
Via Filippo Morgante, 35  97019 - Vittoria (RG) 
Tel. 0932/992881Fax 0932/511428 

Codice Fiscale: 91018780881C. Meccanografico: RGIC83500G 

-mail: rgic83500g@istruzione.itpec: rgic83500g@pec.istruzione.itsito web: www.comprensivocaruano.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Caruano” 

 

Vittoria, 21/02/2022 

 
Al D.S. Angela Rita Agnese Fisichella 

All’Albo online 
All’Amministrazione trasparente 

Al Fascicolo progetto 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4294 del 27/04/2017 per la realizzazione di Progetti di 
inclusione sociale e integrazione. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa – Azione 10.1.1A 
Interventi di sostegno alle studentesse e agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 
studenti con cittadinanza non italiana di recente immigrazione e persone con disabilità. Sotto-azione 
10.1.1A – Interventi per il successo scolastico degli studenti. – Codice progetto 10.1.1A-FSE-SI-2019-495 

OGGETTO: Conferimento incarico per RUP e per organizzazione e coordinamento progetto 

 
Progetto P.O.N. codice nazionale 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-495 
Titolo: “Una scuola per tutti” 
CUP: C58H17000300007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AODGEFID/4294 del 27/04/2017 per la realizzazione di 
“Progetto di inclusione sociale e integrazione”; 

VISTO il Piano integrato presentato da questa Scuola in data 27/01/2017 prot. 31194, come 
da delibere di autorizzazione degli organi collegiali competenti; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. AOODGEFID n. 1417 
del 03/02/2020; 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocaruano.edu.it/




Via Filippo Morgante, 35  97019 - Vittoria (RG) 
Tel. 0932/992881Fax 0932/511428 

Codice Fiscale: 91018780881C. Meccanografico: RGIC83500G 

-mail: rgic83500g@istruzione.itpec: rgic83500g@pec.istruzione.itsito web: www.comprensivocaruano.edu.it 

 

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR 
dedicata al PON “Per la Scuola”; 

VISTE il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR 
dedicata al PON “Per la Scuola”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.13 del 09/11/2021 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’A.S. 2021/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 07/02/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO  Il Decreto Dirigenziale di variazione di Bilancio, prot.n.1896/06-01 del 07/04/2020, 
con il quale il finanziamento relativo al suddetto Progetto è stato inserito nel P.A. E.F. 
2020, all’aggr. delle entrate 02/01/1 PON per la scuola (FSE) Avviso 4294/2017 e nella 
voce P02/11 PON 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-495 “Una scuola per tutti”, delle uscite; 

CONSIDERATO  che si intende coinvolgere il Dirigente Scolastico quale RUP e per la direzione, il 
coordinamento e l’organizzazione del progetto; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, 
non necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 
2018); 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione Appaltante; 

RITENUTO  necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 
della procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del 
suddetto progetto; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

DETERMINA 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocaruano.edu.it/


Via Filippo Morgante, 35  97019 - Vittoria (RG) 
Tel. 0932/992881Fax 0932/511428 

Codice Fiscale: 91018780881C. Meccanografico: RGIC83500G 

-mail: rgic83500g@istruzione.itpec: rgic83500g@pec.istruzione.itsito web: www.comprensivocaruano.edu.it 

 

 

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento del ruolo di R.U.P. e dell’incarico di Direzione, 
coordinamento e organizzazione al Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 33,175 
Euro omnicomprensivi, in linea con quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. 

Il tutto per un numero massimo di ore 20 pari ad € 663,60 lordo stato onnicomprensivo (€ 
33,175x20 ore). 
Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “spese organizzative e gestionali” del 
progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura 
proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa 
verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente 
costituito. 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co-
finanziate con i FSE e FESR. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Angela Rita Agnese Fisichella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:rgic83500g@istruzione.it
mailto:rgic83500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocaruano.edu.it/

		2022-02-21T19:50:05+0100
	FISICHELLA ANGELA RITA AGNESE




